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Tervehdys, ystävät! 

Vuoden matkakalenteria 
valmistellessani 
huomasin jo 
alkuvuodesta: taisi tulla 
ensimmäistä kertaa 
lähes 20 vuoden aikana 
kun olen täällä 
eteläisessä Afrikassa eri 
työnantajien 
palveluksessa ollut, 
vuosi, jolloin en pääse 
käymään Suomessa. Se 
on tuntunut hieman 
haikealta pitkin vuotta. 
Mutta toisaalta – ehkäpä 
on nyt sitten ollut aika 
keskittyä lomilla ja viikonloppuisin lapsiin, oman kodin laittoon ja puutarhanhoitoon täällä 
päässä. Pienempiä ja suurempia projekteja näilläkin elämän osa-alueilla kyllä riittää!   

Paljon on taas tapahtunut sitten edellisen kirjeeni alkuvuodesta. Nyt eletään kylmän 
kauden jälkeistä ’kevättä’ ja odotellaan kuumaa kautta – ja varsinkin sen jälkeen saapuvia 
sateita. Pidän tästä vuodenajasta. Kaikessa karuudessa, kuivuudessaan ja 
pelkistyneisyydessään se on kaunis: ruskean, keltaisen ja oranssin sävyt hallitsevat 
maisemaa.  

Eteläisen Afrikan alueen kollegojani sain tavata maaliskuussa kun kokoonnuimme 
vuotuisille Lähetysseuran työntekijäpäiville. Tämän vuoden työntekijätapaamisemme 
teema oli luomakunta ja meidän vastuumme sen hyvinvoinnista. Päivät järjestettiin Etelä-
Afrikan Johannesburgissa, eteläisen Afrikan luterilaisten kirkkojen yhteistyöelimen, 
LUCSA:n vieraana. LUCSA:lla on jäsenkirkkoja Angolassa, Botswanassa, Etelä-Afrikassa, 
Mosambikissa, Namibiassa, Sambiassa ja Zimbabwessa. Oman erityisen lisänsä sijaintiin 
toi se, että Lähetysseura on aloittamassa yhteistyötä LUCSA:n kanssa, ja 
yhteistyösopimus saatiinkin allekirjoittaa päivien päätteeksi. Suomen päätoimistolta 
mukana päivillä olivat ulkomaantyön johtaja Tero Norjanen, vaikuttamistyönasiantuntija 
Niko Humalisto, henkilöstöasiantuntija Minttu Aalto ja kirkollisentyönkoordinaattori 
Matleena Kukkonen. Me saimme olla mukana koko perheellä kun päivät ajoittuivat koulun 
lomaviikolle. Laskin, että nämä olivat minulle jo viidennet työntekijäpäivät – ja neljännet nyt 
9-vuotiaalle Aliisalle. Muistelimme Aliisan kanssa edellisten työntekijäpäivien osallistujia -
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hän kaipasi edellisen kokouksen Namibian Päiviä ja Felm Voluntaari Aino-pappia, sekä 
kahden vuoden takaisilta päiviltä Angolan Marittaa ja hänen säihkyvän hopeanharmaita 
hiuksiaan. – Heitä ’ketkä olivat meidän kanssa töissä’ silloin.  

Elämän rajallisuus ja arvaamattomuus tulee täällä eteen usein ja pyytämättä. Muun 
muassa tuhoisten ja valitettavan usein vastaan tulevien liikenneonnettomuuksien kautta. 
Julkisen liikenteen bussit ovat onnettomuuksien osapuolina usein erityisesti Zimbabwessa, 
johtuen myös kaluston huonosta kunnosta siellä. Vaikka asia nyt tuntuukin jo lähes 
kaukaiselta, tuli myös etiopialaisen lentoyhtiön (Ethiopian Airlines) koneen tippuminen 
keväällä erittäin lähelle. 157 ihmisen hengen vaatinut onnettomuus Addis Abeban ja 
Nairobin välillä kosketti, sillä samaa lentoyhtiötä käytämme usein ja jopa ko. reitti on tuttu. 
– Kollegan kollega sillä lennolla menehtyikin.

Zimbabwen kuulumiset on tuoreinta mitä viimeisimpien kuukausien osalta voin jakaa. 
Olen mm. saanut käydä Zimbabwen ACT Alliance’n (Action Churches Together) 
maafoorumin kokouksissa. Maan hankalan yhteiskunnallisen tilanteen keskellä tämä on 
arvokas vertaisjakamisen foorumi jossa joka toinen kuukausi voimme yhdessä jakaa tietoa 
ja kokemuksia, sekä suunnitella yhteistä ohjelmaa mikä hyödyttää meidän kaikkien 
kumppaneita. Maafoorumilla on aktiivisia jäseniä niin muista kansainvälisistä toimijoista 
kuin paikallisistakin kirkoista ja organisaatioistakin. Ensimmäisistä mm. Ruotsin kirkko, 
Christian Aid ja Lutheran Development Services Zimbabwe, jälkimmäisistä Methodist 
Development Relief Agency, ekumeeninen kirkkojen johtajien foorumi (Ecumenical Church 
Leaders Forum) sekä Zimbabwen kirkkojen neuvosto. Eteläisen Afrikan ACT-foorumin 
vuosikokoontuminen järjestettiin tänä vuonna niinikään Zimbabwessa ja vt. 
aluepäällikkömme Marja Alastalo osallistui sinne Lähetysseuran edustajana.   

EU-delegaation päällikkö Zimbabwen Hararessa, suomalainen Timo Olkkonen, on myös 
saanut osansa Zimbabwen kapean kansalaisyhteiskunnan tilan aiheuttamista 
vastareaktioista: kun hän eräässä kutsuvierastilaisuudessa puhuessaan nosti maan 
demokratiavajeen esiin huolenaiheena, tuli presidentin vastapuheenvuorossa 
täyslaidallinen paluupostissa... Vaikka Lähetyseuran toimintaa ei toistaiseksi ole maassa 
mitenkään rajoitettu, seurataan liikkumistamme siellä nyt entistä tarkempaan 
viranomaisten toimesta. Se antaa meille aiheen miettiä toimintatapapojamme huolellisesti. 

Kuvassa minä vas., kouluttaja 
Ruusa Gawaza oik. Mukana 
kurssilaisia: kolme isoäitiä ja 
yksi nuorista, sekä vas. alh. 
kylän opettaja joka liittyi 
kuunteluoppilaaksi mukaan 
viimeisenä kurssipäivänä. Kuva: 
Gwain isoäidit.  

Elokuun alussa 
saimme Zimbabween 
kouluttajaksi Ruusa 
Gawazan Helsingistä. 
Koulutus järjestettiin 
kumppanillemme 
Gwain isoäideille. Sen 
aiheena oli 
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ilmastonmuutos ja siihen 
sopeutuminen. Koulutus 
toteutettiin 4-päiväisenä 
hankekylässä, syrjäisellä 
maaseudulla. Itse vastasin 

koordinaatiosta ja 
valmistelevien töiden 
toteutuksesta yhdessä 
kumppanin kanssa sekä 
autoin kaikin mahdollisin 

tavoin koulutuksen aikana. Isoäitiryhmien edustajien 
lisäksi osallistujina koulutuksessa oli haavoittuvassa 
asemassa olevien lasten kohderyhmästä 
vanhempia. Osallistujia oli päivästä riippuen 24-30, 
joista nuoria keskimäärin 8. Koulutusteknisistä 
syistä olimme rajoittaneet osallistujamäärän 
kolmeenkymmeneen. Tarkoitus on, että oppia 
jaetaan edelleen isoäitiryhmissä eteenpäin – ja juuri 
sen takia jokaisesta 14 isoäitiryhmästä oli 
koulutuksessa edustaja. Myös hankkeen 
koordinaattori Dorothy Moyo osallistui 
koulutukseen ja tulkkasi shonasta englantiin tai päin 
vastoin tarpeen mukaan.  
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Osallistujien kanssa pureskeltiin yhteistyömme elementtejä jotka liittyvät koulutuksen 
sisältöön. Tunnistettiin resilienssin kasvattamistoimia: hankkeelle hankitut vihannesten ja 
hedelmien kuivaukseen tarkoitetut aurinkokuivurit, pienkarjan hankinta ja koulutus niistä 
huolehtimiseksi. Opittiin nyt myös nimeämään ja mieltämään ne sellaisiksi. Edelleen 
opittiin: kiertopalstaviljelyn periaate, viljelysmaan lannoitus typpeä sitovien kasvien avulla 
(palkokasvit), avaimenreikä-puutarhojen toimintaperiaate ja rakennus, 
tippakastelutekniikoita sekä puuta säästävän lieden rakennus (kts. edellisen sivun kuva).  

Isoäitien vesikomitean kanssa 
palasimme myös 
vesiputkihankkeen pariin. 
Hanke on taas pitkään ollut 
pysähdyksissä, monistakin 
syistä. Mutta käyntimme aikana 
saimme istutettua rakennuttajan 
edustajan alas, ja melkoiseen 
piinapenkkiin isoäidit hänet 
laittoivatkin. Sillä seurauksella 
että lähtöpäivänämme 
viimeiset, puuttuneet materiaalit 
lähtivät maantiekuljetuksella 
pääkaupungista Hararesta kohti 
hankekylää. Ja hommat 
pääsevät jatkumaan.  

Rakennuttajan edustaja Calisto Rapai sopimassa tapaamista Mberengwan alueen päällikkö Chingoman siunauksella isoäitien 
kanssa (ylempi kuva);  Isoäitien vesikomitea tapaa rakennuttajan edustajaa Calisto Rapaita päällikkö Chingoman 
olohuoneessa (alempi kuva; Kuva: Ruusa Gawaza). 

Loppuvuoden matkasuunnitelmiini kuuluvat Etelä-Afrikka pariinkin kertaan sekä 
Botswana. Lisäksi saan Jairos Jiriläisiä Zimbabwesta vieraakseni Lusakaan. – Katsomme 
Lähetysseuran raportointi- ja hankeseurantavaatimuksia suurennuslasin kanssa; 
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tavoitteenamme parempilaatuinen raportointi ja tiedonvälitys hankkeiden tuloksista ja 
vaikutuksista.  

Kotirintamalla hengitetään 
syvään lasten koulunkäynnin 
tsemppaamisen kanssa. 
Aliisa aloitti 3. luokalla, 
Timuna 9.:nnellä ja Taavilla 
alkoi IB-lukion viimeinen 
vuosi. Koulun loppu 
häämöttää esikoisellamme ja 
paineet ovat jo nyt täydellä 
teholla nähtävissä. 
Tulevaisuudensuunnitelmista 
kun pitäisi myös kaiken 
keskellä tehdä päätöksiä.  

Suomen kesälomakaudella 
en pitänyt kuin 1,5 viikon 
loman, mutta joulun ja 
vuodenvaihteen tienoilla 
suunnittelen pitäväni ihan kunnon 
tauon työstä. Silloin on 
toivottavasti jo sateet taas 
hyvässä vauhdissa, ja saan 
möyriä kasvimaalla ja puutarhan 
kimpussa.  

Kuvissa Aliisan koulujuttuja: Aamu koululla, 
ilta läksyjen parissa kotona kynttilän valossa. 

Helsingin Pasilaan olen saanut 
uuden työparin: Salla-Riina 
Hokkasen, joka vastaa sieltä käsin 
eteläisen Afrikan 
kehitysyhtyöhankkeiden lisäksi 
läntisestä Afrikasta.  

Kirjeen lopussa taas kooste eteläisen 
Afrikan yhteistyökumppaneistamme. 
Kuvia olen hieman uusinut.  
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Siunattua syksyä Suomeen 
ja muita vuodenaikoja 
muualle...! 

lähettinne Saara perheineen
Kuva: Jarmo Kulonen, Suomen Lähetysseura 

Teksti & kuvat ellei muutoin mainita: Saara Kalaluka 
Uutiskirjeen tilaus & osoitteenmuutokset: ulkomaankirje@suomenlahetysseura.fi 
Kuulumiset FaceBookissa: https://www.facebook.com/slsetelaisesafrikas  

Sambian ja Zimbabwen kukkivia ihmeitä 
– kaiken kuivuuden ja kuumuuden
keskellä.

Saara Kalaluka: Suomen Lähetysseuran kehitysyhteistyö-koordinaatio eteläisessä Afrikassa 

vuodesta 2015 alkaen. Työalueeseen kuuluu hankkeet ja kumppanit Etelä-Afrikassa, 

Botswanassa ja Zimbabwessa; asemapaikka Sambiassa. Perheeseen kuuluu aviomies 

Nkuruma sekä Taavi (17), Timuna (13) ja Aliisa (9). Koiria on kolme pientä ja yksi suurempi, 

kissoja kolme. Rukousaiheita: Lentoturvallisuus ja kilometrit maanteitse, syksyn matkat 

itsellä ja eteläisen Afrikan lähettitovereilla *  Sähkönjakelun säännöstelyn tuomat haasteet niin 

Sambiassa kuin Zimbabwessakin * Zimbabwen toimintaympäristön haasteellisuus:  

taloudellinen- ja turvallisuustilanne, kansalaisyhteiskunnan liikkumatila, demokratiavaje *  

Etelä-Afrikan sukupuoleen perustuva väkivalta ja muukalaisvihamielisyyksien aallot, maan 

omat pyrkimykset väkivallan suitsimiseksi * Alueen vammaistoimijoiden vertaisoppimistyöpaja 

valmisteluineen loppuvuodesta Etelä-Afrikan Johannesburgissa * Tiimiytyminen Helsingin 

uuden työparin kanssa * Lasten koulu ja harrastukset, erityisesti Taavin viimeinen vuosi IB-

lukiossa ja tulevaisuuden suunnitelmat  

Toivo. Yhteistyö. Muutos. 

Kristillinen sanoma toivosta, uskosta ja 
lähimmäisenrakkaudesta on ollut työmme 
lähtökohta jo lähes 160 vuotta. Tule mukaan 
rakentamaan oikeudenmukaista ja inhimillistä 

maailmaa. Tue työtämme: IBAN: FI38 8000 

1400 1611 30  
BIC: DABAFIHH, viestiksi työntekijän nimi. 

mailto:ulkomaankirje@suomenlahetysseura.fi
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Yhteistyökumppanini eteläisessä Afrikassa  

BOTSWANA 

Kumppanina BGBV-P&SC, Botswana Gender 

Based Violence Prevention & Support Centre  

Yhteisöt naisten tukena väkivaltatilanteissa. 

Tavoittavaa työtä haavoittuvassa asemassa olevien 

naisten ja lasten parissa sekä palvelujen, hoivan ja 

turvan pariin ohjausta. Tavoitteena asennemuutos 

yhteisöissä: naisten oikeus ihmisarvoiseen elämään ja 

fyysiseen koskemattomuuteen myös perheissä. 

Yhteistyössä suomalaisen kuukautishygieniaan 

panostavan Lunetten kanssa.  

Kumppanina BONELA, Botswana Network on 

Ethics, Law and HIV/AIDS   

Vammaisten ihmisten oikeus 

syrjimättömään elämään. Tuetaan 

vammaisten ihmisten oikeutta 

saavutettaviin terveys- ja 

kansalaispalveluihin; tarjotaan 

lakineuvontaa ja oikeusapua 

kansalaisoikeuksiin liittyen. Tehdään 

vaikuttamistyötä vammaisten asemaa 

parantavien lakimuutosten 

aikaansaamiseksi. 

 

ETELÄ-AFRIKKA  

Kumppanina CREATE, CBR Education & 

Training for Empowerment  

Edistetään vammaisten ihmisten tasavertaisia 

oikeuksia yhteisöjensä jäseninä. Koulutetaan 

vammaisjärjestöjen edustajia, 

terveydenhuollon ja sosiaalityön ammattilaisia 

sekä päättäjiä yhteisöpohjaisen vammaistyön 

mahdollisuuksiin. 
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ZIMBABWE  

 

Kumppanina GGG, Gwai Grandmothers Group  

Isoäidit orpolasten tukena. Järjestäytyneiden 

isoäitiryhmien orpojen tai muutoin 

haavoittuvassa asemassa olevien lasten ja 

nuorten kokonaisvaltainen tuki. Tavoitteena on 

lasten ja nuorten omanarvontunnon 

palautuminen, turvallinen kasvuympäristö ja 

perustarpeiden tyydyttäminen, 

peruskoulutuksen turvaaminen ja 

elämäntaitojen kartuttaminen.  

 

 

Kumppanina JJA, Jairos Jiri 

Association  

Tavoitteena vammaisten 

oikeuksien ja palvelujen 

saavutettavuuden parantaminen 

Zimbabwessa. 

Yhteisöperustaisen 

kuntoutuksen avulla 

vahvistetaan vammaisten 

itseymmärrystä yhteisöjensä 

tasavertaisina toimijoina.  

 

 




